平成 26年３月 26日

上越市議会議長 瀧 澤 逸 男 様

文教経済常任委員会

委員長 草 間 敏 幸

地酒で乾杯を推進する条例（案）について（中間報告）

当委員会では、地酒で乾杯を推進する条例の制定に向け、関係団体との意見交換会を

はじめ、委員協議会や勉強会を開催し、条文の検討や文言の整理を行ってきました。

つきましては、条例制定に向けたこれまでの検討内容を中間報告としてとりまとめま

したので、下記のとおり報告いたします。

記

１． 検討結果

当委員会では、当初、日本酒で乾杯を推進するための理念条例の制定に向けて

検討をはじめました。しかし、市内には日本酒の酒蔵以外にワイナリーもあり、

同じ酒類として不公平感が生じないよう配慮する必要があるとの認識から、対象

となる酒類の範囲を日本酒から市内で製造される酒類として「地酒」に改めると

ともに、関係する酒類関係団体や酒造会社の意見聴取の機会を設けるなど、市民

から受け入れてもらえる条例となるよう、検討を進めてきました。

このたび、その結果を条例（案）としてまとめましたので報告いたします。

今後は、条例（案）について議会としての承認を受けた後、市民や行政側の意

見を聴いたうえで最終案としてまとめる必要があると考えていますが、これらの

作業については、現委員の任期中には困難と思われますので、現委員の任期後も、

条例（案）を基に議会として検討を継続いただけるよう要望して中間報告といた

します。

２． 条例（案）

別紙のとおり

３． 検討経過

年月日 会議名等 内容

H25.12.18
議長に提言*1

草間敏幸議員から、議会として日本酒で乾杯を推

進する条例制定の必要性の検討及び検討組織を指

定するよう提言

課題調整会議 文教経済常任委員会で検討するよう決定

H26.１.21 委員協議会 条例制定に向けた課題認識と必要性の検討

H26.２.５ 勉強会 委員会として条例制定の必要性と進め方を確認

H26.２.18
意見交換会 酒類関係団体（４団体）との意見交換

勉強会 条文検討

H26.３.12 勉強会 条文検討

H26.３.26 委員協議会 条例（案）の取りまとめ

４． 参考資料

・課題調整会議への提言について（依頼）*1